
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

Observação: PROCESSO 2016/289995 E PERIODO DE 

APLICAÇÃO

1/8/2016 A 31/8/2016.

Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 997778

N° da portaria: 387/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para prestação de contas (em dias): 15

Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula

KLEBER FARIAS DA SILVA FARMAC.BIOQ 57206201

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 

Valor

10122129783380000 0269001022 339030 3.000,00

Observação: PROCESSO 2016/272713 E PERIODO DE 

APLICAÇÃO

29/7/2016 A 28/8/2016.

Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA
Protocolo 997779

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 326, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08/08/2016, a Portaria de nº. 626, 
de 23/12/2010, publicada no DOE nº 31.820 de 28/12/2010, 
que cedeu o servidor RODOLFO VALENTIM CARVALHO DO 
NASCIMENO, matrícula 54196944/1, ocupante do cargo de 
Psicólogo, para a Secretaria Executiva de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, sem ônus para FPEHCGV.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 997873

PORTARIA N° 335, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 152 de 10 de abril de 2013, 
publicada no DOE/PA nº. 32.374, de 11 de abril de 2013,
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações de 
fornecimento da Ata de Registro de Preços nº 26/2015, oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP nº 047/2014, cujo objeto consistia 
na aquisição eventual de fi os cirúrgicos, cancelados no Pregão 
Eletrônico nº 031/2013, a fi m de atender as necessidades de 12 
(doze) meses nos serviços da FHCGV;
CONSIDERANDO que a empresa LIFETEC não apresentou defesa 
prévia, portanto, não trouxe fatos novos que modifi cassem o 
entendimento anterior desta Fundação, nos autos do processo 
administrativo nº 2016/104210;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa LIFETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP., 
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.078.639/0001-39, a SANÇÃO DE 
MULTA COMPENSATÓRIA de 10% sobre o valor da nota 
de empenho e MULTA INDENIZATÒRIA de 10% sobre o 

valor pactuado na ATA, calculado de forma proporcional ao 

inadimplemento e aos prejuízos dele advindos, de acordo com 

a parte fi nal da alínea “b” e parte fi nal da alínea “c” do subitem 

12.2.2. do item 12 - DAS PENALIDADES e com fulcro nos arts. 

66 e 87, inciso II da Lei nº 8.666/93, em obediência ao princípio 

da proporcionalidade nos contratos administrativos, totalizando 

o valor de R$327,60 (trezentos e vinte e sete reais e sessenta 

centavos).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Diretor Administrativo Financeiro/FPEHCGV

Protocolo 997914

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Convênio: 01

Exercício: 2016

Objeto: A cooperação dos partícipes buscada neste instrumento 

volta-se a conjugação de esforços visando o desenvolvimento de 

programas, projetos e atividades no campo a pesquisa, ensino, 

desenvolvimento tecnológico, informação técnico-científi ca e 

meio ambiente.

Assinatura: 09/08/16

Vigência: 09/08/16 a 08/08/17

Conveniada: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA DESENVOLVIMENTO 

DA AMAZÔNIA

Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 

CLINICAS GASPAR VIANNA

Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Protocolo 995003

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 138 DE 30 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADRIANO NUNES DA SILVA, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula n° 115452 -1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao 
triênio: 01.04.1994 a 31.03.1997.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2016 a 30.08.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Portaria nº 157 DE 16 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADRIANO NUNES DA SILVA, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula n° 115452 -1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
01.04.2003 a 31.03.2006.

AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 31.08.2016 a 29.09.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/08/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

TORNAR SEM EFEITO A Portaria nº 138 DE 30.07.2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 

Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A Portaria nº 138 DE 30.07.2016, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado n. 33.180 de 29.07.2016 

que DETERMINOU A Licença Prêmio do servidor ADRIANO 

NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 

Matrícula n° 115452 -1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 

ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio restante, 

correspondente ao triênio: 01.04.1994 a 31.03.1997 e mais 

30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 

01.04.2003 a 31.03.2006, totalizando 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO

DIRETORA GERAL / HRAS
ERRATA DA Portaria nº 143 DE 30.07.2016
Onde lê-se: “DETERMINAR”
Leia-se: “CONCEDER”

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/08/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

ERRATA DA Portaria nº 140 DE 30.07.2016
Onde lê-se: “DETERMINAR”
Leia-se: “CONCEDER”

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/08/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

ERRATA DA Portaria nº 147 DE 30.07.2016
Onde lê-se: “DETERMINAR”
Leia-se: “CONCEDER”

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/08/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 998072

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016

OBJETIVO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.

ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 

e http://www.fcg.pa.gov.br/

ABERTURA: 19/09/2016, às 10:00 hs, horário de Brasília

AUTORIZAÇÃO: Processo n° 2016/134942

N° DA UASG: 926074

PREGOEIRO: Elcio da Mota Pinto, Mat. 112259/1

ORDENADOR: Ailson Almeida Veloso Junior
Protocolo 998051

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


